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Annotatsiya:  Maskur maqola pedagoglarda kichik maktab Yoshidagi bolalarni sevish, 

ular shaxsiga hurmat bilan qarash hislarini singdirish.   Talabalarni  kichik maktab 

Yoshidagi o‘quvchilarga samarali ta’lim-tarbiya berish uchun o‘z shaxsiy fazilatlarini tahlil 

qilishga o‘rgatish. 

 Kalit so‘z va iboralar:  Talabalarga kichik maktab davridagi o‘quvchilarning  psixik 

rivojlanish xususiyatlari, etakchi fvaoliyat, xulq-atvor xususiyatlari, aqliy rivojlanishi va  

shaxsining shakllanishi bo‘yicha bilim berish. 

 Аннотация:  Статья Маскура прививает педагогам чувство любви к детям 

младшего школьного возраста, уважительного отношения к их личности. Обучение 

учащихся анализу своих личностных качеств с целью эффективного обучения 

учащихся младшего школьного возраста. 

Ключевые слова и термины: Дать учащимся знания об особенностях 

психического развития, лидерской деятельности, поведенческих особенностях, 

психическом развитии и формировании личности учащихся младших классов средней 

школы. 

Abstract:  Article inculcating in pedagogues the feelings of loving children of primary 

school age, treating them with respect for their personality. Teaching students to analyze 

their personal qualities in order to provide effective education to students of junior school 

age. 

 Keywords and terms: To provide students with knowledge on the characteristics of 

mental development, leadership activity, behavioral characteristics, mental development and 

personality formation of students in junior high school. 

 

Kichik maktab davri 6-7 Yoshdan 9-10 Yoshgacha davom etadi. Uning   psixikasi   

bilim  olishga   etadigan darajada   rivojlanadi. Kichik maktab Yoshidagi bolaning muhim 

xususiyatlaridan biri, unda o„ziga xos ehtiyojlarning mavjudligidir. Bu ehtiyojlar o„z 

mohiyatiga ko„ra faqat muayyan bilim, ko„nikma va malakalarni egallashga qaratilmay, balki 

o„quvchilik istagini aks ettirishdan ham iboratdir. SHu ehtiyojlar asosida bolaning o„z 

portfeliga, shaxsiy o„quv qurollariga, dars tayyorlash stoliga, kitob qo„yish javoniga ega 

bo„lish, kattalardek har kuni maktabga borish istagi yotadi. Ana shu ehtiyoj bola shaxsining 

shakllanishida, Shuningdek uning ijtimoiylashuvida katta  ahamiyatga  ega hisoblanadi.Bu 

davrda bola,  fan asoslarini o„rganish uchun biologik va psixologik jihatdan   tayyor bo„ladi.   

Fiziologlarning fikriga ko„ra, 7 Yoshga kelib bolaning katta miya yarim sharlari ma‟lum 

darajada rivojlangan bo„ladi. Lekin bu Yoshda inson miyasining psixik faoliyatni  
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rejalashtirish, boshqarish, nazorat qilish kabi murakkab shakllariga javob beradigan  maxsus 

bo„limlari hali to„liq shakllanib bo„lmagan bo„ladi.( miyaning bu qismlari 12 Yoshda 

rivojlanib bo„ladi.) Miyaning boshqaruv funksiyalarini to„liq shakllanib bo„lmaganligi kichik 

maktab Yoshidagi bolalarning xulq-atvorida, faoliyatlarini tashkil etishlarida va emotsional 

sohalarida yaqqol namoyon bo„ladi.Ayrim 6 Yoshli bolalar ota-onasining xohishi  bilan hali 

o„qishga tayyor bo„lmay turib, maktab ostonasiga qadam qo„yishadi. Afsuski, o„qish 

davomida aqliy-ruhiy zo„riqish oqibatida turli xil kasalliklarga chalinib, jismoniy va psixik 

rivojlanishda nuqsonlar paydo bo„ladi. Bunday bolalarda eng avvalo miya strukturasining va 

nerv psixik jarayonlarining maktabda o„qish uchun to„liq etishmaganligi, ko„ruv harakat 

koordinatsiyasi va kichik motorikaning rivojlanmaganligi, mantiqiy fikr mahsuldorligining 

pastligi kuzatiladi. Undan tashqari motivatsiya, irodaviy jihatlarining ayniqsa, ixtiyoriy diqqat 

va xotiraning shakllanmaganligi,  xatti-harakatlarni ixtiyoriy boshqaruvdagi muammolar, bir 

so„z bilan aytganda hali “O„quvchi ichki pozitsiya”sining shakllanmaganligi maktabda 

o„qishga tayyor bo„lmagan bolalarning muqaffaqiyatli o„zlashtirib ketishlariga salbiy ta‟sir 

ko„rsatadi. Pedagoglar, ota-onalar, bolalarni erta maktabga berishning foyda yoki zarari 

to„g„risida o„ylaganlarida inson miyasi rivojlanishining neyrofiziologik qonuniyatlarini ham 

alohida e‟tiborga olishlari lozim. Bolani erta o„qish, yozish, sanashga o„rgatib uning bilish 

jarayonlari zo„riqtirilsa, bolaning emotsional hissiy rivojlanishi uchun zarur bo„lgan miya 

quvvatining tanqislashuviga sabab bo„ladi. Bundan bolalarning emotsional hissiy 

jarayonlarining kechishida yoki jismoniy rivojlanishida kamchiliklar sodir bo„ladi.

 Bunday xolatda  energiya taqsimlanishining majburan buzilishi  sodir bo„lib, u 7 8 

Yoshli bolalarni qo„rquv, agressivlik yoki giperaktivlik holatlariga olib keladi. Bu bolani 

maktabda o„qishga tayyorlash kerak emas degan fikr emas, lekin bolaning aqliy 

rivojlanishiga erta o„qishni, sanashni, yozishni o„rgatish bilangina erishib bo„lmaydi. 

Ma‟lumki, rivojlanish qonuniyatiga ko„ra, har qanday taraqqiyot ko„rgazmali obrazlilikdan 

abstrakt mantiqiylikka qarab boradi. Agar bola xali  o„qishga aqliy, ma‟naviy-ruhiy jihatdan 

tayyor bo„lmay turib,  unga harf va raqamlarni yozish, o„qish o„rgatilsa  psixik 

rivojlanishning  teskari tomonga ketishiga sabab bo„ladi. Psixolog olimlarning fikricha, 

psixik va evolyusiya taraqqiyot qonunlari ham fizik qonunlardek buzilmas, hamda 

universaldir. YUqoridagi fikrlarni umumlashtirib aytish mumkinki, neyrofiziologik jihatdan 

ixtiyoriy diqqat va o„qish uchun zarur bo„lgan ko„plab miyada kechadigan jarayonlar asosan 

7 8 Yoshda (aqliy Yoshi o„zib ketgan bolalarda olti Yoshda ham) shakllanadi. YA‟ni shu 

Yoshda  bola 45 minutlik aqliy mehnatga tayyor bo„ladi. Maktabda o„qishning boshlanishi  7 

Yoshda bo„ladigan uchinchi fiziologik krizis bilan mos keladi( bola organizmida jadal 

bo„yning o„sishi, ichki organlarning kattalashuvi, vegetativ o„zgarishlar bilan bog„liq bo„lgan 

keskin endokrin o„zgarishlar ro„y beradi). Bolaning ijtimoiy munosabatlar tizimi va 

faoliyatidagi kardinal o„zgarishlar uning organizmidagi barcha tizimlar va funksiyalaridagi 

o„zgarishlarga to„g„ri kelib boladan kuchli zo„riqish va  o„z ichki imkoniyatlaridan to„liq 

foydalanish zaruriyatini taqazo etadi. Maktabga tayyor bo„lgan boladagi  ushbu o„zgarishlar 

salbiy oqibatlarni olib kelmay, aksincha uning  yangi sharoitlarga muvaffaqiyatli 

moslashuviga  yordam beradi. O„qituvchining munosabat uslubi o„quvchining faolligiga 

bevosita ta‟sir ko„rsatadi.  
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     Kichik maktab Yoshidagi bolalar tez chalg„iydilar, uzoq vaqt diqqatlarini bir narsaga 

qarata olmaydilar, ta‟sirchan hamda emotsional bo„ladilar. Maktabda o„qishning boshlanishi  

7 Yoshda bo„ladigan ikkinchi fiziologik inqiroz bilan mos keladi (bola organizmida jadal 

bo„yning o„sishi, ichki organlarning kattalashuvi, vegetativ o„zgarishlar bilan bog„liq bo„lgan 

keskin endokrin o„zgarishlar ro„y beradi). Bolaning ijtimoiy munosabatlar tizimi va 

faoliyatidagi kardinal o„zgarishlar uning organizmidagi barcha tizimlar va funksiyalaridagi 

o„zgarishlarga to„g„ri kelib, boladan kuchli zo„riqish va  o„z ichki imkoniyatlaridan to„liq 

foydalanish zaruriyatini taqozo etadi. Ushbu Yoshdagi o„zgarishlar salbiy oqibatlarni olib 

kelmay, aksincha uning  yangi sharoitlarga muvaffaqiyatli moslashuviga  yordam beradi. 

O„qituvchining munosabat uslubi o„quvchining faolligiga bevosita ta‟sir ko„rsatadi. Kichik   

maktab   Yoshidagi   o„quvchi   faolligining   asosan   uch   xil ko„rinishi  mavjud  bo„lib,  

bular:  jismoniy,   psixik  va  ijtimoiy faollikdir. Jismoniy faollik - sog„lom organizmning 

harakat qilishga bo„lgan turli mavjud to„siqlarni engishdagi tabiiy ehtiyojidir. Bu Yoshdagi 

bolalar nihoyatda serharakat bo„ladilar. Bu jismoniy harakat bolaning atrofdagi narsalarga 

qiziqish bilan qarayotganligi, ularni o„rganishga intilayotgani bilan ham bog„liqdir. Bolaning 

jismoniy va psixik faolligi o„zaro bog„liqdir. Chunki, psixik sog„lom bola harakatchan 

bo„ladi, charchagan, siqilgan bola esa deyarli hech narsa bilan qiziqmaydi. Psixik faollik - bu 

normal rivojlanayotgan bolaning atrof olamdagi predmetlarni, insoniy munosabatlarni 

bilishga nisbatan qiziqishdir. Psixik faollik deganda, bolani o„zini bilishga nisbatan ehtiyoji 

ham tushuniladi. Maktabga birinchi bor kelgan bolada qator qiyinchiliklar yuzaga keladi. 

Ularning, avvalo, bir qancha maktab qoidalariga bo„ysunishi qiyin kechadi. Boshlang„ich sinf 

o„quvchisi uchun eng qiyin qoida bu dars vaqtida jim o„tirishdir. O„qituvchilar 

o„quvchilarning doimo jim o„tirishlariga harakat qilishadi, lekin kamharakatli, passiv, quvvati 

kam bo„lgan o„quvchigina dars jarayonida uzoq vaqt jim o„tira oladi. 

Birinchi sinfning birinchi kunlaridan boshlab bola engishi kerak bo„lgan  bir qancha 

qiyinchiliklarga uchraydi. Bu qiyinchiliklar: maktab hayotini o„zlashtirish, yangi kun tartibini  

yaratish va unga moslashish, u uchun yangi bo„lgan sinf jamoasiga qo„shilish, xatti-

harakatlarini chegaralovchi qoidalarni qabul qilish, o„qituvchi bilan munosabatlarni o„rnatish, 

oilaviy munosabatlarni qabul qilish v.h. Bunday vaziyatlarda kattalar, ya‟ni ustoz va ota-

onalar  bolalarga albatta yordam berishlari zarur.Birinchi bor maktabga kelgan bola hali 

o„zini to„liq anglashi va o„z xatti-harakatlarini aniq bilishi qiyin. Faqat o„qituvchigina bolaga 

me‟yorlar qo„yishi, ularning xatti-harakatlarini baholashi, o„z xatti-harakatlarini boshqalar 

bilan moslashtirishga sharoit yaratishi mumkin. Boshlang„ich sinfda o„quvchilar o„qituvchi 

tomonidan qo„yiladigan yangi talablar va  shartlarni qabul qiladilar, Shuningdek ularning 

qoidalariga to„la amal qilishga harakat qiladilar. O„g„il bolalar va qizlar rivojlanish tempidagi 

o„zgarishlar saqlanib qoladi. Qiz bolalar hamma tomondan rivojlanishda o„g„il bolalardan 

oldinga o„tib oladilar.  Kichik maktab Yoshidagi bolalarning asosiy faoliyati o„qish 

hisoblanadi. Bolaning maktabga borishi,    uning       psixologik       rivojlanishi       va       

xulq-atvoridagi   o„rni    nihoyatda   katta. Bu davrda axlokiy xatti-harakat koidalari 

o„zlashtiriladi, shaxsning ijtimoiy yo„nalishi tarkib topa boshlaydi. O„qish faoliyati kichik 

maktab Yoshidagi o„quvchining aql-idroki,  sezgirligi, kuzatuvchanligi, eslab qolish va esga 

tushirish imkoniyatlarining rivojlanishi uchun muhim shart-sharoitlar yaratadi, hisoblash 
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malakalarini shakllantiradi. SHu   Yoshdagi   bola  idrokining   o„tkirligi, ravshanligi,  sofligi, 

aniqligi,   xayolining   yorqinligi,    xotirasining kuchliligi, tafakkurining yaqqolligi o„zining      

qiziquvchanligi, ishonuvchanligi bilan boshqa Yoshdagi bolalardan ajralib turadi. 

   Kichik maktab davrida o„qish faoliyati bilan shug„ullanish,  jumladan, moddiy 

narsalarning har xil xossalari bilan tanishish sezgilarning o„sishiga katta ta‟sir ko„rsatadi. 

Kichik maktab Yoshidagi o„quvchilarda asosan farq qila olish,  ko„rish va eshitish sezgilari  

ayniqsa tez o„sadi. 7-10 Yoshli bolalarda ranglarning tuslarini sezish 45%  ortishi,10-12 

Yoshgacha bolalarda esa 65%gacha ortishi rus olimlari tomonidan  aniqlanilgan. Kichik 

maktab o„quvchilarini rasm chizishga o„rgatish ranglarni farqlash sezgirligining o„sishiga  

katta ta‟sir ko„rsatadi. Ohanglarni farq qilish sezgirligi, ayniqsa bolalarga musiqa va ashula  

o„rgatish  jarayonida kuchli suratda o„sadi. Sezgilarning o„sishida Shuningdek, jismoniy 

tarbiya  mashg„ulotlarining ham ahamiyati katta. Aniq harakat qilishga jalb etuvchi mashqlar  

bolalarning muskul-harakat sezgilarini o„stiradi.Kichik maktab davriga kelib idrokning 

hamma turlari asosan ta‟lim- tarbiya tufayli  mazmun, aniqlik, ravshanlik jihatdan ko„p 

darajada takomillashadi. Mazkur Yoshdagi bolalar o„z idroklarining aniqligi, ravonligi, 

o„tkirligi bilan boshqa Yosh davrdagi insonlardan keskin farq qiladi. Ular har bir narsaga 

berilib, o„ta sinchkovlik bilan qarashlari sababli idrokning muhim xususiyatlarini 

o„zlashtirish imkoniyatiga ega bo„ladilar.Birinchi sinfga kelgan bola predmetlarning rangi, 

shakli va kattaligini, ularni maqonda joylashishini bilish bilan, birga ularni taqqoslay oladi. 

Maktabda muvaffaqiyatli o„qish uchun bola sensor rivojlanganlik darajasining yuqori bo„lishi 

juda muhim hisoblanadi. Maktab Yoshiga kelib, normal rivojlanayotgan bolalar rasm va 

suratlar real hayotni aks ettirayotganligini yaxshi tushunadilar. Shuning uchun ham surat va 

rasmlarda nimalar aks etganini real hayotga taqqoslagan holda bilishga harakat qiladilar. Bola 

rasmlarda atrof-hayotdagi narsalarni kichiklashtirib tasvirlanganligini anglay biladi. Bu 

tasvirlar bolalarda estetik va badiiy didni rivojlantiradi. Chunki, bola shu rasmlar orqali olam 

go„zalligini, uning turfa ranglardan iborat ekanligini anglaydi, ajratadi va o„z munosabatini 

bildira oladi. Ta‟lim-tarbiya jarayonida bolalarda  ixtiyoriy idrok va kuzata olish qobiliyati 

o„sadi. Kuzata bilish muvafaqqiyatli o„qish uchun zarur shartlardan biridir. O„quvchilarda 

kuzata bilish qobiliyati  ularning  tafakkuri, irodasi, qiziqish, havaslari bilan birgalikda o„sib 

boradi. Bu Yoshdagi o„quvchilar o„z idroklarini mustaqil idora eta oladilar. Boshlang„ich sinf 

o„quvchilari katta Yoshdagi odamlardan deyarli qolishmasdan to„g„ri chiziqni ko„z bilan 

chamalab teng ikki bo„lakka bo„la oladilar, narsa va chiziqlarni katta-kichikligiga qarab 

taqqoslay oladilar, narsalarning fazoda turgan o„rnini, ularning qaysi biri yaqinroq yoki 

uzoqroq, qaysi biri balandroq yoki pastroq joylashganini ko„z bilan chamalab, shu masofani  

bosib o„tish uchun talab qilinadigan vaqtni ham taxminan hisoblay oladilar. 
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